lupos esse rapaces. Doctores nanque catholici, vt sint peccatores, tamen nondum lupi rapaces, sed ministri sunt carnis, eo q̄ illorum animus non est oues rapere & perdere. Apertè igitur verba hæc expressit de hæreticis, qui malo affectu fucatâ christianismi speciem præ se ferunt, vt simplices errorum suorum moribus decipiant, prædentur & lanient. *Vf. Act. 20.* que adeo verè prædixit Paulus, scire se post aduentum suum ingressuros esse lupos rapaces, qui nõ parcant gregi. *Theoph.* Theophylactus quoque, Vafri, inquit, & nunc pastores hæretici, blandiloquentiam enim prætexunt, & vitam simulant sanctam, sed intrinsecus latet aculeus.

Hi nimirum sunt Neochristianorum prophete, qui se iam ecclesiasticas dicit volunt, ministros verbi Dei, & episcopos, quæ vix vni pago aut vico præfici commodè queant. De quibus *Sopho. 3.* impletur illud Sophoniæ, Prophetæ eius vesani viri infideles. Et quid hoc mirum, quum ij ipsi sint, de quibus dixit *Satan ad dominum, Exibo & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum?* de istis etiam ait Hieremias, In prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulterij & viam mendacij. Ecce duo pseudoprophetarum vitia, alterû adulterij, hoc est, quod etiam dicentes veritatem, animû tamen ibi habent adulterinum, sicut Caiphas quanuis verû dicebat, tamen animo parum bono. & Balaam ex affectu adulterino dixit verum, quum aduersabatur populo Israël, sicut ex falso ipsius consilio facilè deprehéditur, quod dedit regi Balach de formosis mulieribus introducendis in exercitum Iudæorum, qui decore illarum allecti, ad idololatriam & adulterium incitarentur. Quamobrem omnes deinceps Madianitarum mulieres occidi fecit Moyses. Alterum porro vitium mendacij est, quod isti pro veritate proponunt & iactant, vt re-ctè in eis viam mendacij viderit Hieremias. Et diligenter observa, quod ait dominus, venire eos in vestimentis ouium, venire, inquam non missos, vel à Deo vel à legitimis magistratibus, sed intrudere se ipsos, sicq; venire in vestitu ouium, sicut etiâ Paulus dicit eos tantû speciem habere vitæ spiritualis, & virtutè illius abnegare. Ab istiusmodi prophetis ubi quisque caueat, ne ab istis lupis rapacibus pereat laniatus & anima & corpore, sed vt potius in fide vera constanter permanens, post hanc vitam illam consequatur aternâ, Amen.

HOMILIA II.

*Q*uam præclare, quàm diligenter, quàmque fideliter nos præmonuit dñs vbique ab omnibus, quæ salutem animarum nostrarum impediunt? Et cû nihil vel magis vel perinde nobis nocere queat, ac infidelitas & error, etiâ præcepit vt attédamus à pseudoprophetis, qui ad nos veniunt in vestimentis ouium, hæreticos significans: de quibus Ioannes etiâ præmones, prohibet nos credere omni spiritui, sed probare iubet spiritus an sint ex Deo. *1 Ioan. 4.* multi enim pseudoprophetæ exierunt in mundû. Quo pertinet & illud Petri, Fuerûnt pseudoprophetæ in populo, sicut & in vobis erûnt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis. Attédite ergo inquit dominus, à pseudopphetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. *2. Pet. 2.* Quæres: At quanâ ratione dignoscere illos poterò? vellem enim eos vitare, sed quia intrinsecus sunt lupi rapaces, quò corda eorum aspiciam? Ecce tibi dñs ipse respondet, & ait, Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis vuas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit. Verba hæc de fructibus antequâ aggrediar, est quod prius hic errorem reiiciam *Manic.* Manicheorû, qui duas in homine posuerunt animas, naturas duas diuersas, bonam alteram, alteram malam. Atque hinc lucta ista in nobis animarû, quarû altera bonû appetit, altera vitia concupiscit & peccata. Verû hoc erroneû est & hæreticum. neque enim hic per arbores duas, duæ intelligi debent animæ in homine, sed quia arbor hæc, est ipsa anima & ipse homo, fructus verò opera hominis. Non ergo dicit hic dñs quod arbor mala bona fieri nequeat, sed quod fructus bonos producere nõ possit: quoniam quum malus boni quippiam facere cupit, oportet vt antea fiat & ipse bonus. Idque adeo verum esse satis manifestè nobis testatur dominus alibi, dicens, Facite arborem bonam & fructum eius bonum. Quod si iam arbor animæ nostræ naturam significaret, non esset in potestate nostra situm, arborem bonam facere. Sequitur ergo, arborem esse animam nostram, quam vel bonâ vel malam facere possumus. nam qui antea malus est, potest fieri bonus. qui verò bonus, etiam malus poterit fieri, & fructus ferre malos. Id multis hic scripturæ exemplis confirmat Hieronymus. Moyses arbor optima erat, *Hieron.*

Exod. 18 sed quum primū declinavit à bono, peccauit apud aquam
2. Reg. 11 contradictionis. Dauid arbor bona erat, sed quum non per-
 seueraret in bono, malos prorulit fructus adulterij & homi-
 cidij. Arbor autem bona quandiu bona manet, fructus
 malos ferre non potest. Paulus, nisi conuersus ex persecu-
 tore christianorum factus esset vas electionis, non produ-
 xisset tot speciosos fructus in ecclesia. Quid multa? loqu-
 tus est hic dominus de arboribus bonis & malis, nō quod ho-
 mo vnus geminā habeat animā, sed quia homo ex anima sua
 arborē facere potest, vel bonam vel malam. (in sensu com-
 posito, non diuiso.) 2. Habemus etiā iam Christū non hoc
 voluisse quasi qui bonus est, malus fieri non possit: vel qui
 malus, bonus: quoniam istiusmodi exēplis tota vndique ple-
 na est scripturā, quomodo quis à malo aut bono auertere se
 possit: sed quia quandiu malitia affixus est, bonū vti que fru-
 ctum non possit afferre. Vt ergo veniamus ad primum, do-
 minus cum attendere nos iussisset ab hæreticis, subiunxit vt
 ex fructibus eorum cognosceremus eos, operāq; ipsorum so-
 lertè aspiceremus, num illa honesta, pia, virtute & laude
 digna, atque Deo essent beneplacita & pacifica. Regulam
 hanc euangelicā si adhibeamus ad vitam nostratiū neochri-
 stianorū, statim ex ipsorū fructibus perspicemus, cuiusmo-
 di arbores existant. Dices, At quomodo ex operibus bonis
 eos cognoscā, quando & ipsa vestimenta sunt ouiu sicut su-
 prā dictū est, quondam hæreticos multū studuisse operibus
 bonis, quorū prætextu imponent simplicibus? Videri ita-
 que cuiuspiam posset, nos nō sufficienter hac Christi doctrina
 erudiri, de dignoscendis pseudoprophetis ex operibus eo-
 rū. Respondet ad hoc August. & dicit, Rectissime sanè quæ-
 ritur, quos fructus nos attendere voluerit, quibus cognosce-
 re possimus arborē. multi enim quædam in fructibus depu-
 tant, quæ ad vestitū ouiu pertinent, & hoc modo à lupis de-
 cipiuntur, sicut sunt vel ieiunia, vel orationes, vel eleemosy-
 næ, quæ si animo bono fiant, vestimenta hæc vestiunt ouē:
 sin autem mala, lupū cōtegunt. oportet itaque nos cū disci-
 mine loqui de operibus. Et primū quidem sunt opera que-
 dam in se mala, & ex iis nos arborē iudicamus malam. de il-

Galat. 5. lis Paulus sic inquit, Manifesta sunt autē opera carnis, quæ
 sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum
 seruitus, veneficia, inimicitie, cōtentiones, æmulationes, ire,

rix, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia. Quod si iam ex
 huiusmodi fructibus Neochristianos nostrates iudicare de-
 beamus & dignoscere, expeditissime colligemus, quā mala
 arbor sit ista, quæ tot pessimos nobis protulit fructus, sedi-
 tiones, inuidiā, odiū, & quot deniq; homicidia, quādo ex vul-
 go hominum simplici plebe vltra centū milia miserè perie-
 rint: neq; dum finis, sed & quotidie adhuc euangelium istud
 sub nescio quo scamno caliginoso ex pulueribus productū,
 nobis fulmina minatur bellorū inter principes & quoscum-
 que ordines imperii. Taceo innumeros libellos famosos,
 mitto offendicula & blasphemias, sectas penè infinitas, Ca-
 tabaptistarum, sacramentariorū, iconoclastarū, & quid de-
 niq; non? Et en tibi fructus istius scilicet sancti euāgelii: nō
 cōstiti, ieiunia continere, spernere preces & omnia opera
 bona. Atque ex iis cognoscimus illos pseudoprophetas.

2. Sunt opera quædam bona quæ tam malo, quā bono a-
 nimo fieri possunt, eaq; quum affectū bono sunt in verita-
 te, propriè sunt ouium vestes, quum aut malo in errore, non
 aliud quām lupos contegunt. Atque nō possumus exactè co-
 gnoscere arborē, sed ex intētionē qua sunt. Sic quando iam
 prædicatores carnis suadēt anniuersaria, fraternitates & præ-
 bendas aboleri, & fisco inferri ecclesiastico, neminemque
 mendicare debere, sed ex illa arca omnes sustentari paupe-
 res. O præclarā, o blandā, o delicatam hanc pellem ouilem,
 sub cuius tamē velamēto, quā multi decipiuntur? Lupos ergo
 quū vis verè cognoscere sin alē aspice intensionē, quæ id fa-
 ciant, sic enim etiā dominus rectè hic fructus (quos à fruen-
 do dictos putamus) appellat, vt consyderemus, quare tandē
 illi huiusmodi operibus frui cupiāt. Et ecce videbis primū
 statim concurrere inuidiā, quæ pauperibus fratribus in cœ-
 nobiis degētibus conantur subtrahere eleemosynā. Deinde
 si paulō altius introspicias, ecce propria eorū in hoc do-
 minatur vtilitas. siquidem ex illo fisco prædicatoribus opor-
 tet largissima conferre stipendia, quibus meretriculās (sed
 quid dico? vorcūlas dicere volebam, quauis etiam illo nō
 multum aberrarim) suas serico & bysso vestiant, ipsiq; etiā
 aureis torquibus & anulis fulgiduli prodeāt in suggestum,
 verbum Dei prædicaturi. O secula, o mores. Ecce quod hic
 dicit dominus, A fructibus eorum cognoscetis eos, omnes
 eorum fructus à vermibus corrosi, amari, & immaturi, qui-

Chrys.

August.

August.

Matth. 7

Sap. 4 dam etiã putridi sunt toti, de quibus Sapiens ait, Fructus il-
August. loru inuiles, acerbi ad māducandū, & ad nihilū apti. Agno-
 scetur, inquit August. in filiis suis, hoc est, in obedientia fi-
 liorum. quo arguitur, quādo cūque prophetarum opera ad
 inobediētiã vergūt, sectas & defectiones ab ordinatione
Eccle. 11 ecclesiastica, certū & euident hoc sit signum hæreseos, sicut
 & viciã & zizaniã primū à frumento bono nō discernun-
 tur, tantisper dum excreſcant. tunc enim demum ex fructu
 viciã cognoscuntur ab aristis boni frumenti. Atque hoc est
 quod dicit Sapiens, Virū cognosci ex filiis suis. Proh supre-
 me Deus, cuiusmodi filios nobis genuit Luther⁹, qui ad nos
 veniunt in vestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapa-
 ces: Et quãuis omnes in vniuersum hæretici lupi sunt, & qui
 dem rapaces, isti tamē nostro tempore sauiētes, peculiari
 nomine lupi dicūtur vespertini. ita enim propheta, Leui-
Habac. 1. res, inquit, pardis equi eius, & velociores lupis vespertinis.
 lupi vespertini, autore Hieronymo, magis sunt famelici iis,
Hieron. qui mane discurrunt. sic & nostrates hæretici magis furiosi
 sunt & vesani antiquis illis superiorum temporū hæreticis,
 quibus sat erat in vno atque altero articulo hæresim moue-
 re, quū interim nostrates isti nihil intermittant, sacramen-
 ta omnia violent, christianas ordinationes scindant, vsque
 adeo & famelici sunt, & vehementes ad omne malum.
 3 Rursus similitudine quadã dominus docet signū & ar-
 gumentum istud euident esse cognoscendi hæreticos à fru-
 ctibus eorū. nam licet ad tēpus simulēt, successu tamen tem-
 poris prodūtur. & quū illis modica præbetur occasio, semo-
Theoph. ta pelle ouina, & aures asini Cumani & dētes prodūt lupi-
 nos. Nō ergo ex huiusmodi spinis licet colligere vuas, neq;
 ex tribulis ficus. Quã porro cōmodè hic domin⁹ spinas vo-
 cat hæreticos? (sicut & in alio loco diuitias spinas esse dixit)
 opaca enim & obscura sunt spineta, statim excreſcunt, pun-
 gunt & offendūt vel modicè tangētes. fructus eorum amari
 sunt, & domicilia præbēt serpētibus. Ita hæretici quoq; pi-
 gri sunt, citra laborē & facillè succreſcūt: & nisi resistas, in-
 tegrum statim obducunt agrum. quã subito nanq; hæreses
 se distendunt & proserpunt, nisi principiis obstesita enim
2. Tim 2 ait Paulus quoq; Multi proficiūt ad impietate, & sermo eorū
Hieron. vt cācer serpit. Ecce Arrius in Alexandria vna scintil-
 la fuit, sed quia non statim est extincta, totum orbem eius

flamma depopulata est. Videant igitur hic multi sapiētes
 huiusmodi, qui tamen stulti sunt corā Deo, quã inique di-
 cant, Non oportuit quicquam scriptum contra Lutherū ne-
 que disputatū, quod hoc modo mordacior ille factus sit, ma-
 gisq; irritatus. Putant stolidi isti hæreses quoque vt pleraq;
 alia, tempore modico absumere se ipsas. Sanè quotquot ita
 vel sentiūt vel loquuntur, sacras literas eo ipso ignorare se
 profitentur, & nescire quod ex Paulo iam iam adduximus, *1. Tim. 2*
 quia omnis eorū sermo serpit vt cācer. Quo nomine patres
 sancti præceperūt statim obuian dū esse hæreticis. Et quid si
 nos quoq; hoc iam supplicio affecit Deus, quod non statim
 virus Lutheranū repulimus? Ita iam neq; mādatis, neq; edi-
 ctis, neq; excōmunicationi locus vllus reliquus est: ita alius
 ex alio princeps, multæ subinde vrbes deficiunt à fide & sa-
 cramentis ecclesiæ. Vnde & sponsa capi sibi iuber vulpe-
Cant. 2 culas dum parua sunt: quæ vbi magnæ factæ fuerint, cōiun-
Iudit. 15 ctis caudis, segetes & frumēta incēdio perdūt. Quãuis enī
 quilibet hæreticus capite vult esse libero, nec cuiquã cupit
 obedire: caudas tamen constringūt omnes, & in hoc cōueni-
 unt, vt vno communiq; consensu repugnent ecclesiæ. Sic
 Lutherus & Zuinglius, quauis vterq; liber esse velit, & v-
 terq; magister, alterumq; cōtemnat in causa sacramēti, col-
 ligatas tamē habēt caudas in diabolico isto vinculo aduer-
 sus ecclesiã velut cōiurati, dicuntq; , Missa sacrificiū nō est,
 Panis in corpus Christi nō transsubstantiatur, Sacramento
 nulla deferenda est reuerentia. Quauis etiã mundano &
 seculari fœdere Lutheranos principes & ciuitates cū Zuin-
 glianis deuinciunt & astringūt, quantum in ipsis est. Vnde
 patet, quomodo arbor mala fructus bonos nō potest facere.
 Lutherus quauis Capharnaitis aduersatur & sacramenta-
 riis, ex spineto tamē suo vuas nullas producit, sed meram a-
 maritudinem. siquidem vbicumq; libros eius attingas, nihil
 inuenies nisi amara omnia. Vis habere aliquid amarū? Ecce
 sacratissimū Christi corpus exangue ponit & deitate carēs.
 Laicis quoq; porrigit sub vtraque specie, reuerentiam debi-
 tam illi subtrahit, sacrificium negat esse missam, neq; in ea
 corpus Christi offerri deo pati. permittit quoq; illud sine
 confessione, ab imparatis & nō ieiunis sumi, atq; à profanis
 etiam hominibus tangi. Ecce fructus amarissimos peruersæ
 doctrinæ. Quã pungit autem spinis falorum degmatum

corda simplicium, bonos quoque; cōiitiis lacerat & p̄scindit contumeliis? Proprie igitur hic dñs quam paulo antè vniuersaliter arborè tantū vocauerat, iā spinā appellat: Quid autem faciendum sit huiusmodi spinoso arbulso, dominus per Dauidem docuit, dicentem: Præuaricatores quasi spinæ euellentur vniuersi, quæ non tolluntur manibus. At spineto ipsi quod manibus tractari & euelli non potest, quidnam faciendum? hoc sanè quod sequitur, Si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro & ligno lanceato, igneque; succēso comburetur vsq; in nihilū. Ecce quomodo dominus per Dauidē præcipit spineta igni succensa cremari. Veruntamen nostri isti delicatuli ignem cane peius & angue exofum habent, neque minari volunt illum, quod metuant ardorem ipsius.

4 Sicut autem hæretici spinis comparantur, sub quibus serpentum, qui iuxta terrā repūt, sunt domicilia, hoc est, habitacula diaboli, qui vbinam requiesceret melius, quam in caliginosis tenebris hæreticorum? Ita etiam tribulis rectè conferuntur, qui de foris horridi sunt & rigidi: eoque; designantur illi, qui hæreticis adhærent, ipsos defendunt & tuentur. *Genes. 3* siquidem terra quæ sit maledicta, spinas tantum & tribulos germinat, & heres nihil ex se boni producit. vnde Iacobus ait, Nūquid potest, fratres mei, ficus vvas facere aut vitis ficus? sic & aqua amara dulcem facere non potest. amara inquam corrupta est sale infatuato, quod eiicitur ab hominibus & cōculcatur. Atque hic iste tribulus malus est, quoniā terra que spinas & tribulos germinat, abiecta est, maledictioni proxima: cuius, vt inquit Iulius, maledictio est in cōbustionem. Ecce hæreticæ, & Paulus tibi minatur ignem, incendium, combustionē. Quando igitur spinas & tribulos vocauit hæreticos dominus, non temerè vitæ ducit illos tatummodo fructus in medullam proposuit vvas & ficus: quoniam ij peculiariter ad ecclesiam pertinent & fideles, idque; pulchrè docet Chrysolomus, quum ait, Vva in se mysterium Christi habet. vt enim botros multa in se grana suspendit, sic & Christus multos sibi fideles per lignum crucis tenet adiunctos. Ficus autem designat ecclesiam, quæ omnes concludit fideles in dulcedine charitatis. Sic ergo ficus dilectionis suauitatem & vnitatem in multitudine granorum, vva verò patientiam significat, quoniam exprimitur in torculari, simulque gaudium designat, dum ex se vinum præbet, læ-

tificas cor hominis. Plura de natura vitis dicem⁹ de sanctis tempore Paschali. Hoc iam quoque; videamus, quod spinera dominum sibi vèdicare conantur, vites non item. siquidem qui veritate sectatur in docendo, honorè & gloriā sibi non vèdicat, quod in libris Iudicū designatur, quando ligna vitæ eligere volebant regē, sed reluctabatur vitis: & spinetum assumpto regno lignorum, igni cōbussit illa. Atque; hoc nimirum est, quod in sacris literis ecclesia vinea dicitur, dicente domino, Plātaui te vineā meam electā. Verè enim vinea illa est dei Sabaoth, domus Israël. Vicissim vinū hæreticorum amarū est & acidū, vt ait Moyses, Vva eorum vva fellis, & botrus amarissimus: fel draconū vinum eorum, & venenū insanabile. Verè virus istud est insanabile, quoniā capitales hæretici ægre conuertuntur ad veritatem. Atque; Paulus inquit, Hæreticum post vnam atque; alteram admonitionē deuita. Sciens quia subuersus est. Oremus dominum deum, vt per gratiam suam dignetur nos custodire ab omni doctrina mala hæreticorum & pseudoprophetarum, &c. Amen.

HOMILIA III.

Nellectus nostri imbecillitatē adiuuare firmareque; *Gregor.* I volēs dñs, multas nobis proposuit parabolas & similitudines rerū terrestriū: & hic quoque; præmonēs nos cauere & attēdere ab hæreticis debere. similitudinē arboris adhibuit: quā sicut è fructibus, ita ex operibus cognoscimus hæreticos. Omnis enim arbor bona fructus bonos facit, neque; potest ferre malos. Et anima doctoris boni ex se opera producit bona, honesta & deo beneplacita. Vnde Propheta quoque; iā olim prædixit, Benedictus vir qui cōfidit in domino, & erit dñs fiducia eius: & erit quasi lignū quod trāspātatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit cū venerit æstus. Et erit foliū eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitū, nec aliquādo desinet facere fructū. Hæc omnia de eo intelligēda sunt, qui sumina & torrentē habet gratiæ dei, eius radices, hoc est, cogitationes vegetæ sunt: folia, id est, verba bona, viridia permanent, neque; desinit ille etiā in ariditate persecutionis fructus bonos facere. eo respiciēs Dauid dixit, Erit rāquam lignum quod plantatū est secus decursus aquarū, & fructum suum dabit in tempore. Sic Paulus etiā fructus spiritus vocat charitatem, gaudium, pacem, patientiam, &c. verè enim

illi fructus bonæ arboris sunt, quos arbor mala ferre nō potest, dum mala manet, & non conuersa, efficitur bona. Verū tamen etiā ex sententia Augustini magna in hac similitudine dissimilitudo & diuersitas est. nā quod arbor bona aut mala est, ex natura habet & essentiali proprietate: quod autē anima hominis bona est vel mala, ex electione fit & arbitrij libertate, quāuis nos quoq; ex natura mali nascimur oēs filij iræ. Deus autē qui diues est in miserationibus, arbores nos bona facit, vt fructus ferre possimus optimos, adiuuante gratia sua, quod in se sentiens Paulus, in hæc verba prorupit, Omnia possum in eo qui me confortat. neq; ab simile est quod in alio loco Christ⁹ ait, Homo bonus de bono thesauro p̄fert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala. perge hic. 2 Et vt quisq; sibi prospiciat rectius in vi tandis hæreucis, porrō iam supplicij & p̄cnam inducit dominus, & ait, Omnis arbor quæ non facit fructū bonum, excidetur, & in ignē mittetur. Arbor mala, malus inq; propheta tunc exciditur, quādo sentētia excōmunicationis abscinditur ab ecclesia, vel per mortē præcipitatur in gehennam ignis. Atq; hæc ipsa verba Christi iam ante vsurpauerat Ioannes Baptista. vnde exemplū nobis datur, ne vereatur prædicator aliquis alterius vti verbis, quando hic Christus non erubuit etiā Ioānis dicta repetere. Sed tu hic geminam damnatorū p̄cnam cōsidera. alteram, quia exciditur arbor: alteram, quod in ignem præcipitatur. Atque hoc est, quod doctores dicunt, duplicē esse p̄cnā damni, quoniā damnū magnum est, priuari obtutu diuinæ maiestatis & confortio sanctorū omniū. P̄cna altera est sensibilis ignis & supplicij infernalis, atq; sic inquit Chrysostomus, Si quis diligenter expendat, duplex hoc inuenit esse supplicij. qui enim in gehenna vritur, & cœlorū regnū profus amittit, quæ certē p̄cnarum maior est, quā cruciatus ille flammarum. Noui quia plurimi pertimescant gehennam, ego tamē illius gloriæ amissionem multō amarius, quā ipsius gehennæ, dico esse supplicij. Et quanuis hoc verbis vel exprimere vel probare non possum, sciuit tamen hoc Paulus, qui & ideo summam iudicauit esse miseriam atque infelicitatem excidere ex gratia Dei. & si quis infernos sexcentos statuatur aut plures, nihil est id omne, si cōferatur ad amissionem gloriæ & felicitatis æternæ, vbi audire cogatur illud, Nescio vos. Plu-

Ephē. 2.

Philip. 4.
Mat. 12.

Mat. 3.

Chryso.

ra adhuc habet Chrysostomus, quæ tu si voles, extē de. Atq; hoc est, quod ibi domin⁹ ait, Excidetur & in ignē mittetur. Hæreticorū p̄cna. principio nos admonuerat tantū attendere à pseudo prophetis, eorū quoq; nunc supplicij adiūxit & p̄cnā, quoniam excidentur à cōmunionē fidelij, & in ignem mittentur. Illamq; excisionē cōmodissimē ad hæreticos referimus, quos etiā præcisos nūcupamus, & eodē quoq; modo loquitur Paulus, cū oprat abscindi, qui Galatas perturbant. Indignē quidē & molestissimē ferunt hæretici quicquā sibi dici de igne, & tamen in scripturis legunt non obedire volentē sacerdotis imperio, lapidibus obrui debere, atq; interim ipsi puluillis insidere cupiunt, non igne cremari.

3 Cū ergo iam dominus vitare præcepit hæreticos, illisq; ex operibus monuit esse cognoscendos, sequitur, Nō omnīs qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnū cœlorum. Sic pseudoprophetas superius cognoscere nos docuit, qui falsa docent, scripturāsque falsō interpretantur & lacerāt: ita iam eos quoque, qui recta quidē docent, sed ea tamen nō exprimunt operibus, in cœlū nō peruēturos cōfirmat, quo docere nos voluit, inquit August. ne ad fruct⁹ pertinere putaremus dicere, sed facere voluntatē patris. Vt maxime igitur clamet Lutherus cū omnibus suis, Verbū domini manet in æternū, nihil tamen agēt, nisi verbū opere compleāt, sicut & ipse Christus saepe fecit, & multis locis testatur in hoc se descēdisse de cœlo, vt impleret volūtātē patris sui. Atq; ideo intrare oportet in regnū cœlorū per obseruationē iustitiæ, vt legū quæ sunt regni illius. Et hæc etiā sententia Hieronymi est, qui sic ait, Sicut suprà dixerat eos qui haberent vestē vitæ bonæ, nō recipiēdos propter dogmatū nequitiam, ita nunc ecōtrariō asserit ne his quidē accommodandā, qui cū polleant integritate fidei, turpiter viuunt, & doctrinæ integritatem malis operibus destruunt. Vtrunque enim seruis Dei necessariū est, vt & opus sermone, & sermo operibus cōprobentur. Hic autē obiectiones aliquot mouentur, & primū quidē ex eo, quod inquit Paulus, Nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. hunc autem quisquis habet, regnū vtiq; intrat cœlorum. ad hoc respondet Augustinus, Apostolum propriē posuisse verbum, dicit, vt significet voluntatem atque intellectum dicentis: dominus verō generaliter posuit verbum, vt videatur dicere, qui

Mat. 25.
Hæreticorū p̄cna.

Galat. 4

Leuit. 4.
Dnt. 17

Docentes non audiētes.

August.

Ioānis 6

Hieron.

1. Cor. 12

Dicere:

nec intelligit, neq; vult quod dicit. Et eiusdē penē sentētiæ est Hieronymus, qui dicit morem esse scripturarū, dicta profactis accipere, sicut ibidem Paulus reicit illos, qui scientiā Dei iactant sine operibus. illi enim audient dominū sibi dicentē, Recedite à me operarii iniquitatis, quia nescio vos. Sūt qui hic expēdūt nō temerē Christū geminatim dixisse, Domine, dñe: quoniā quisquis regnū vult intrare cœlorum, ter dicere debet, Domine, domine, domine, in corde, ore & opere. Sunt enim quidā, qui Deū tantū colant & venerentur ore & nō animo, de quibus dominus ait, per Prophetā, Populus iste appropinquat ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autē eius longē est à me. Idē apud Matthæum quoque dominus affirmat, & designantur illi per ficū, quæ folia quidem habuit, sed fructū nullum. Sunt iam quoq; qui ore clamant, & magno boatu ingeminant, Domine, domine, nō autē operibus, cuiusmodi sunt mali christiani isti, de quibus Paulus ait, Cōfitentur se nosse Deum, sed factis negant. Sunt etiam qui ore & opere cōfitentur illū, & nō animo: atque isti hypocritæ sunt, dicētes: nihil esse quod colimus Deū. Et quid utilitatis sit nobis quōd mādata eius seruamus? Oēs ii non intrabunt in regnū cœlorū. Ad extremū iā patet hinc, quātus sit error neochristianorū, qui sola ista nuda fide sperant se saluari, citra omne operis boni adminiculum, cū sint hæc aperta verba Christi, Nō omnis qui dicit mihi, Domine, domine, intrabit in regnum cœlorū. At quinam sic dicunt ad Christū: nō Iudæi utiq; non Turcæ, non Tartari, sed ii tantū qui credunt in Christum, credunt inquam, & nō faciūt voluntatem patris, qui in cœlis est: atque ideo nō perueniūt in cœ. vnde colligitur, si modō verē dixit Christus, vt dixit verissimē, quōd nemo neochristianorū intrabit in cœlum. siquidem nil nisi credūt, & clamant tantū, Domine, domine, interimque operibus nō exhibent, nec faciunt voluntatem patris. vnde quem alium speres exitum, nisi præpropere eos præcipites demergi ad inferos? sunt enim ii ipsi, de quibus ait Dauid, Dilixerūt eum ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei. Propē es tu ori eorū, & longē à renibus eorum.

Sequitur etiā ex illis, quo pacto scriptura intelligenda sit, quæ aliquid secundum litteram habet de fide aut inuocatio ne: quoniam in huiusmodi locis nō sunt opera segreganda, neque excludenda, vt cum ait Propheta, Omnis qui inuoca

uerit nomen domini, saluus erit. Et vbi Paulus dicit, Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit cōfessio ad salutem. Inuocatio hæc non solo ore fieri debet, sed ex affectu cordis, confessione oris, & protestatione operis. Sic etiam cū inquit Propheta, Iustus ex fide viuunt, non intelligenda ibi est fides nuda, mortua, informis, & charitatis operibus destituta, sed illa quæ virtutibus vndique cincta, efficaciter operatur per charitatem, vt ait Paulus. Vos itaque charissimi, illa domini verba attendite bene, & erectis auribus mentis vestræ expendite. Obseruate etiam pseudopphetas istius modi, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. Obseruate inquam hæreticos, qui multa de euangelio dicunt, de Paulo plurima: neque tamen operibus quicquam representant vel exhibent, nihil nisi ore paululum consistentes Christianismū, neque operarii sunt vel in minimo. Vos modo istius modi impostores, imō seductores, neque audite, neq; sequimini, nec credite quicquam, sed vt ingredi possitis cum omnibus electis regnum cœlorum, facite voluntatem patris cœlestis, atque hic gratiam, in futura autem vita gloriam consequemini sempiternam, Amen.

DOMINICA X. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,
LVCAE XVI.

In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, Homo quidam erat diues qui habebat villicum: & hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona illius. Et vocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Red

de rationem villicationis tuæ. iam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert à me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam, vt cum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suas. Cōuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quan-

tum debes domino meo? At ille dixit, Centum eados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, & sede cito, scribe quin-
 quaginta. Deinde alij dixit: Tu verò quatum debes? Qui ait,
 Centum coros tritici. Ait illi: Accipe literas tuas, & scribe
 octoginta. Et laudauit dominus villicū iniquitatis quia pru-
 denter fecisset: quia filij seculi prudentiores filiis lucis in ge-
 neratione sua sunt. Et ego vobis dico, Facite vobis amicos de
 mammona iniquitatis, vt cum defeceritis recipiant vos in
 æterna tabernacula.

HOMILIA I.

Ihil est quo saluari possimus, dilectissimi in Chri-
 sto fratres, nisi per misericordiam Dei, id etiam cō-
 stitente Augustino, cum ait, Si remota misericordia
 iudicabitur, quid sunt nostra merita nisi magna peccata? at-
 que hoc est, quod ait Paulus, Nō ex operibus iustitiæ quæ fe-
 cimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam sal-
 uos nos fecit. Vbi cūque enim non se immiscet misericor-
 dia iustitiæ diuinæ, clamare nos oportet cum Dauide, Non
 intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in
 conspectu tuo omnis viuens. Quando itaque tantum in mi-
 sericordia Dei posirū est, imò & fælicitas nostra omnis in-
 pendet, hic nos dominus admonet atque docet, quo tan-
 dem modo misericordiam cōsequi debeamus: sic nimirum,
 cū etiam misericordiam exhibemus proximis nostris, si-
 cur parabola illa manifestè nos edocet, cū ait dominus,
 Homo quidam erat diues. At quis ille diues est nisi dominus
 Iesus, qui diues est in cælo & in terra: diues inquam, quia
 plenus gratia & veritate, de cuius plenitudine omnes acce-
 pimur. Diues in miserationibus, vt ait Paulus: siquidem in
 ipso omnes thesauri sapientiæ Dei absconditi sunt. In om-
 nibus & erga omnes est ille diues, qui inuocat ipsum. Et vs-
 que ad eum ille quidem est diues, vt quotidie tot hominum ani-
 mantiumque milia pauerit hæctenus sex milibus annorum:
 neque ei hucusque defecerit quicquam, vt meritò dicatur
 omnipotens, ditissimus & sufficientissimus, re æq; celebra-
 rit cum Dauide, dicens, Gloria & diuitiæ in domo eius. Verè

August.

1, Tim. 2

Psal. 14.

Ioan. 1.

Eph. 2.

Colo. 2.

Rom. 12.

Psal. 111.

enim verus Salomon Christus est, de quo legimus, quia ma-
 gnificatus est in diuitiis & gloria super omnes reges totius
 mundi. Homo hic diues villicū habuit, qui quilibet desi-
 gnat Christianū, qui in baptismo dispensatione suscepit sui-
 ipsius & proximi. Neq; em̄ cogitet quisq; se soli sibi viuere,
 sed curam habere debere etiā pximi sui, quæ adiuuet doctri-
 na, exēplo & externa subministratio, quæ verè pia villi-
 catio est. Quando aut̄ nos villici tantum sumus, cogitemus
 nos bonorum nostrorū dominos veros nō esse, neque quicq;
 nos habere, quod iusto titulo vendicemus nobis, sed omniū
 nos dispensatores esse tantū & villicos. domini enim est ter-
 ra & plenitudo eius, orbis terræ & vniuersi qui habitant in
 eo. Ecce dominū vniuersorū, & cuius omnia sunt propria,
 quorum nos vsū vix exigū capimus. Hinc, inquit Beda,
 ex hoc dispensatoris vocabulo discimus, eos quoq; qui pecu-
 nias habent, earū dominos non esse habendos, sed tanquam
 alieni boni dispensatores. Quod si igitur nos quoque villici
 huius exēplo cogitauerimus, breui villicatione à nobis aue-
 rendā, nosq; corā iustissimo iudice apparituros de reddēda
 ratione, minus superbiremus, minus rerū humanarū & tem-
 poralium cupiditate teneremur, plus conaremur parare no-
 bis amicos illius vitæ, quàm hic diuitias corrādere & aurū.
 Opinio quædā, ait Chrysostr. erronea adgenerata mortalib;
 auget crimina, minuit bona. Ea verò est, opinari quod ea
 quæcunque possideamus in vsu vitæ, possideamus vt dñi, &
 ideo etiā opportunè ea apprehendimus, tanquā bona præ-
 cipua, cū tamen cōtrario hic modo agatur. neq; enim po-
 sti sumus in hunc mundum vt domestici, sed aduenē & pe-
 regrini. Tu itaq; dispensatorē esse te agnosce & villicū alie-
 norū bonorū, tantumq; temporalis fructus participē. Abice
 fastū & arrogantiam diuitiarū, atq; modestiam serua dispen-
 satoris huius. 2 Quando igitur villici & dispensatores Chri-
 sti sumus omnes, sicut de se & sui similibus ait Paulus, Sic
 nos existimet homo, vt ministros Christi & dispensatores
 mysteriorum dei: quisquis iam diuitiis suis abutitur contra
 summi domini voluntatem, is vtique de abusu suo accusa-
 bitur, sicut hic villicus diffamatus erat, quasi qui dissipasset
 bona domini sui. Porro glossa quædā hic sic ait, Dissipat bo-
 na temporalia, aliena acquirendo & ppria illicitè exponēdo,
 & bona propria malè retinendo. Ita nos quoque coram deo

Villici su-
mus.

Psal 23

Beda.

Chrysostr.

1. Cor. 4

Glossa.

Mat. 18. accusamur a sanctis angelis, qui semper vident faciem patris
coelestis, & omnia opera nostra adnunciant. Quis autem ex
omnium hominum numero est, qui tam sit immunis ab omni
cogitatione peccati, ut dicere queat, se non esse diffamatum
apud deum? quando omnes nos in deo offendimus, adeo ut
Iacob. 3. si dixerimus quod peccatum non habeamus, nosmetipsos men-
2. Ioan. 1. dacii arguamus, & veritas in nobis sit nulla? Porro domi-
nus ille & paterfamilias iustus est, neque plane fide prebet
communi famae, sed quod praedicabant omnes, id ipsum in vil-
lico quoque experiri tetat. Quamobrem vocat eum ad se, &
ait illi: Redde rationem villicationis tuae. iam enim amplius
non poteris mihi villicare. Neque dissimili ratione fecit etiam
Gen. 18. dominus in Sodoma & Gomorrha, quando dixit: Clamor So-
domorum & Gomorrhorum multiplicatus, & peccatum eor-
um aggrauatum est nimis, descendam & videbo, utrum clamo-
rem qui venit ad me, opere compleuerint, an non est ita ut
sciam. Quod utique intelligi non debet eo modo, quasi quic-
quam lateat deum, qui omniscius est, sed tantum loquitur scri-
ptura de deo more humano, quoniam prius voluit probare
quam iudicare, dumque angelos ille misit in Sodomam ad co-
gnoscenda peccata incolarum, exemplum dedit iudicibus,
August. ne nimium sint in vindicta vehementes, sed bene & exacte
prius dispiciant omnia, deliberent an ita ut narratur sit fa-
Ioan. 7 ctum, quemadmodum Nicodemus inquit, Nunquid lex no-
stra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso. & cogno-
uerit quid faciat? Atque hoc est quod hic paterfamilias di-
xit villico: Quid hoc audio de te? Vocatio haec variis fit mo-
dis, quoniam saepe & multum vocat deus: iam horrorem in-
cutiendo damnationis aeternae, iam immittendo tribulatio-
nes, pericula & varia discrimina vitae. Quotidie enim, inquit
Chrysost. Chrysostralia nobis per effectum clamat dominus, ostendens
fruentem sospitate, priusquam vesperascit exanimem, & alium
inter prandendum expirantem. Moueamur hinc nos talibus
exemplis, & de reddenda ratione cogitemus, expectemus
que subinde dicturum nobis dominum, Redde rationem vil-
licationis tuae. Vocat etiam nos dominus per praedicatores,
Psal. 33. doctores & scripturam ipsam, quando dicitur, Venite filii,
Prou. 8 audite me, timorem domini docebo vos. & iterum: Ad vos
o viri clamito, & vox mea ad filios hominum. Sicque quo-
tidie nobiscum loquitur deus per prophetas & apostolos,

loquitur nobis in euangelio, loquitur & per doctores & pre-
dicatores in ipsa conscientia nostra. Vis in modico saltim vi-
dere, quomodo villicum suum vocat deus? Ecce iam olim in pa-
radiso dispensator constituit dominus Adam, ut custodiret *Gen. 2. 3*
& excoleret illud. Cum vero prauaricatus esset iste in vil-
licatione sua, vocauit eum dominus, & ait, Adam, ubi es? Et
abscondit ille se, quauis frustra: quoniam sic quoque reddere
eum oportuit villicationis suae rationem, quam redditurus, pri-
mum conabatur omnem culpam transferre in Euam, & Eva in
serpentem. neque Adam tamen, neque Eva immunis a culpa fuit.
uterque etiam ideo a villicatione depositus est atque detrusus in
hanc miseriam vallem, cum omni sua posteritate, in qua nos
etiam iustissimo iudice volente adhuc miserè languemus.
3 Ait itaque ad villicum dominus: Quid hoc audio de te?
Sic, sic inquam vnumquemque peccatorem corripit dominus,
dum iste malum vel cogitat, vel loquitur, vel facit, maleque vi-
uit. statim enim tunc ait ille: Quid hoc audio de te? Sic namque
& Sapiens inquit, Data est a domino potestas nobis & vir- *Sap. 6.*
tus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitatio-
nes scrutabitur. Deinceps ergo duo proponit ei dominus:
alterum, ut reddat rationem villicationis: alterum, quoniam por-
ro non poterit villicare. quod utrumque si homo ex animo &
mentis affectu recogitet, multa euitaret utique vitia, peccata
plurima caueret. Ecce enim expende quod dominus omni-
potens ille & immensus tibi dicit, Redde rationem villicatio-
nis tuae. Scias te non summariam rationem, sed particularem de
maximis & minimis redditurum: atque adeo de verbis etiam
ociosis, ut ait dominus: De omni verbo ocioso, quod locuti *Mat. 12.*
fuerint homines, reddent rationem in die iudicii. Proinde
quicquid vel ipse tecum, vel coram proximo tuo operaris, *Redde ra-
tionem.*
quicquid in animo tuo cogitas, quodcumque verbum loque-
ris, quicquid pro voluptate & animi tui voto, vel audis vel
vides, fac rationem reddas villicationis. dicet enim tibi do-
minus: Ecce bona mea dissipas, istidem abuteris, non pote-
ris ergo amplius villicare, prope iam adest finis, tempus in-
stat iudicii & reddendae rationis, quando timendum cuique
est, ne sibi dicat dominus, Expellam te de statione tua, & *Esai. 22.*
de ministerio tuo deponam te. Recordare homo omnium
operum tuorum & cogitationum. redditurus enim es ra-
tionem omnium eorum, quae iam hodie deliquisti, cogitan-

do, loquendo & operando, atque per omnē vitā tuam. Redde, inquam, rationem, quoniam amplius non poteris villicare. Non est tamen quod cogites, deum cuiquam villicationem in hac vita auferre. siquidem quandiu quis hic viuit, pœnitentiā agere potest de peccatis suis, dominoq; esse villicus acceptus. Itaque de morte intelligendū hoc est, quoniam post mortem nullus erit meriti locus, & lignum quocunq; ceciderit, ibi iacet, sicut iam superius parte prima ex sacrarū literarum testimonio confirmauimus aduersus Lutherum. Et quanuis verbū hoc in vniuersum ad omnes pertinet homines, tamen ad omnes mundi huius conditiones referri potest, quomodo quilibet agricola aut ciuis nobilis aut iudex, duces & principes reddere rationem iubentur & debent, religiosi itidē, presbyteri, parochi, prælati, episcopi, sicut & hic de singulis ordinibus proponi possent questiones quas vnicuique in mediū affert deus, qui nobis quoque gratiam suam donare dignetur, ne in hac ratione rei & culpabiles inueniamur. res enim hic nostra agitur, vel de inferis, vel certē de purgatorio. Esseque hanc expositionem veram satis testantur ipsa Christi verba, quum ait, Regnū cœlorum simile est homini regi, qui voluit cum seruis suis ponere rationem, quam omnes nos facere tenemur.

4. Villicus autem iste dixit intra se: Quid faciā, quia dominus meus auferet à me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubesco. Felix qui finem cogitat. felix, inquit, qui quotidie cogitat se moriturū. melior enim est finis orationis quàm principium. & quoniā probi immutātur in hac vita, perpetuō viuunt in throno cœlesti. Atque in hac parte prudenter egit villicus, quod finem diligēter considerauit. Quomodo ait ille, Quicquid agis, prudenter agas, & respice finem. Siquidem & iacula præuisa minus feriunt, sed & nescit stultus quod ad vincula trahatur, donec transfigat sagitta iecur eius. Deliberatio porrō villici in duobus consistit, quorū neutrū sibi erat acceptabile: alterū, quia fodere non posset: alterū, quod emedicato alere quidē se posset, sed nō sine grandi pudore. Mystico tamē sensu hoc Beda sic exponit: Ablata villicatiōe, fodere nō valeo, quia finita hac vita, in qua tantū licet operari, nequaquā ultra bonæ conuersionis fructum ligone deuotæ compunctionis licet inquirere. Mendicare, confusionis est, illo scilicet pessimo gene-

re mendicandi, quo virgines illæ fatuæ mendicasse feruntur. *Matt. 23*
 Huiusmodi mendicis nil datur, noluit enim, ait Salomō, a-rare piger ppter frigus, mendicabit ergo in æstate, & nemo dabit illi. Quisquis hic torpet ignauus, neq; quicquā vult boni operari, friget utiq; dū feruore caret charitatis. Quilibet autē victū suū & vitā in ducit, vt amictū, quē nec exuere poterit, neq; pmutare. Solerter itaq; prudēs iste villicus hoc expendit, se fodere nō posse amotū à villicatiōe: quoniā post hanc vitā nō poterit amplius vel ieiunare, vel eleemosynas elargiri, vel inuigilare orationibus. Sed & medicare illic vitio dabitur, quod hic in terris honestissimū est. Piū est enim clamare ad virginē matrem, sancta Maria, ora pro nobis. Omnes sancti, pro nobis orate deū. Illic autē nō sic, quoniā & diues iste euāgelicus, cū micas panis, quæ dabatur canibus, hic Lazaro negasset, frustra illic petit ex Abraham mitti sibi Lazarū. quidnā aliud audiuit, nisi istud? Fili, recordare quæ tu recepisti, bona in vita tua, & Lazarus similiter mala, nūc ille cōsolatur, tu autē torqueris. Ecce quō cōfusus est medicus iste, subito ex diuite factus miserrimus. Aut quis nō meritō erubescat medicare, vnde quis ppetuē subiaceret inopiæ & egestati: siquidē eo locorū constitutus nihil agit qui mendicat, bona petit aliena, quisquis nō secum affert propria. Id ipsum Paulus quoq; docuit, admonēs nos opera nostra bona differre nō debere, vel post mortē vsq;: Dum tēpus, inquit, habemus, operemur bonū ad omnes. sic enim fiet, vt in reddenda ratione melius habeamus corā deo in hora mortis nostræ, & in iudicio extremo, id quod nobis Christus ipse cōcedat, Amē.

HOMILIA II.

Arabolis aliquot ante hoc nostrū euangelium docuerat dominus, salutē hominum pœnitentiū deo angelisq; suis magno esse gaudio. Nunc autē docere adgreditur, quomodo qualesq; se gerere debeant peccatores, qui conuerti velint ad dominū, vt rursus recipiantur in consortiū vitæ æternæ, quod maximè fit per eleemosynam, quæ datur pauperibus, quos amicos nobis facere iubemur, instar huius villici diffamati corā dño de rebus suis dissipatis, vnde cogitauit intra se, ne medicaret, Scio quid faciā vt cū amotus fuero, recipiāt me in domos suas. Ecce prudenter ille hic fecit, deliberās de eo quod ageret, quō & Sapiēs *Eccle. 32.* iubet, cōsulto nos oīa facere debere, sic enim futurū, vt nos-

met non pœniteat. Salubre itaq; hic sibi consilium adinuenit, quomodo modicum exponeret & reciperet multum, ait, Ut recipiant me in domos luas: puta, quibus ego bene faciã.

2. *Re. 20*
Thob. 7. Sic Ionatas petiit Dauidẽ, si uiueret vt misericordiam secum faceret domini. Sic Raguel optauit Thobia, Dominus deus tecũ sit fili mi, oprimi enim viri filius es qui dat elemosynam. Sic quisque fecũ deliberet, dũ cogitat de morte sua, quia villicatio sibi auferetur, vt antea pondus & sarcinã peccatorum abiciat, remittat omnibus à quib; sit offensus, magna elemosyna, magnosq; sibi cõparet amicos, qui testimonium sibi tribuant coram iudice, non verbis, sed bonorum operum declaratione. Et in hoc consilio exequendo nihil moratus est villicus, neq; (quod ferẽ sit in Imperii comitiis) bene consuluit tantũ, & nihil effecit bonorũ. Vocauit potius ad se omnes debitores domini sui, & primo quidẽ dixit, Quantum debes domino meo? At ille dixit, Centum cados olei. Quilibet parochus, & cui animarũ cura deman-

data est, id ipsum quoque faciat. conuocet in quadragesima debitores domini sui, singulosq; etiam in priuata confessione scrutetur, dicat vniciq;, Quantum debes domino meo?

I. 43.
Iosue. 7. Quid peccasti? Narra si quid habes vt iustificeris. sic & Iosue dixit ad Achã, Fili, da gloriã deo, confitere peccata tua, & ostẽdemibi quid peccasti. Neq; verò dei tantũmodo, sed & proximorũ nostrorũ sumus debitores: deo quidẽ debem; tanq; conditori redemptoriq; nostro, vnde bona omnia habemus cœlestia, temporalia & corporalia, dicẽte Paulo, Quid habes quod nõ accepisti? Sanus es, diues, formosus, prudẽs, doctus, nobilis, aut dominus: omnia hæc ex deo habes. vnde & hic quidã per oleũ intelligũt spiritualia dona animæ, puta baptizatũ esse, Christũ induisse per fidem, sperare vitam æternã, pœnitere de peccatis. Omne id à deo, oleũ em hoc est, ex quo in nobis ardet lumẽ diuinũ, & animus noster illustratur lumine vero, quod omnes homines illuminat.

2. *Cor. 7*
Iob. 1. Quando aut primus hic cados olei dicitur debuisse centũ, cẽtenarius numerus perfectionẽ designat (nõ loquimur in thematicẽ, quia sic esset numerus abundãs. cum omnes partes aliquorũ faciũt 117. sed velut veteres Theologi loquuntur sunt, quia in centenariõ fit transitus à læua ad dextram, inquit Hierony. in abaco manuali eum modum supputandi per articulos digitorũ, descripsit post veteres Beda.) Quĩ

Hierony.
Beda.

itaq; spiritualia bona tãto corporalibus sint potiora, quãto præstat anima corpore, vt ait dñs, rectẽ dona spiritualia numerus hic significat cẽtenarius. Ex iis autem quæ deo debemus, magna pars ad proximũ nostrũ pertinet, quem oportebat bonis exẽplis, moribus & doctrina sana per nos ædificatũ, sicut decet nos facere. Hic ergo villicus remittit quidẽ, quãtũ sibi cũ proximo suo intercedit, sed debitũ dei adhuc manet. Quod autẽ, inquit August. de centũ cados olei, quinquaginta scribi fecit à debitore, & de centũ coris tritici octoginta, ad nihil aliud valere arbitror, nisi vt ea quæ simili

ter atq; in Leuitas Iudæus quisq; operatur, vt in Christi ecclesia abũdet iustitia eius super scribarũ & phariseorum: vt cũ illi decimas darent, Christiani dimidias dent: sicut non de fructibus, sed de ipsiis bonis suis fecit Zachæus: aut vt ad minimũ decimas det geminas, sicq; superet Iudæos. Verũ hoc nõ accipitis, neq; auditis vos libẽter, sat scio, quum vix semel decimas detis animo & affectu integro, eo quod dãnata & diffidentẽ de deo istam cõcepistis (nõ omnes volo vos, sed bonã tamen partẽ intelligo) opinionẽ, quicquid cul- tu diuino, rẽplis & elemosynis impẽditis, id omne nõ perire tantũ, sed vos quoque eo minus habituros creditis. Cõtrariũ autẽ iam suprã edocti estis. Beda deinceps hoc ad so-

lam refert elemosynã, inquiens, Nisi forte quis simpliciter accipiendũ putet, quod omnis qui indigentiã cuiuslibet pauperis sanctorũ subleuat, vel ex dimidia, vel ex quinta parte, certa suæ misericordiæ mercede sit donandus. Equidem aliam adhuc inuenio expõsitionẽ, eamq; ferẽ huiusmodi, Quod qui cados centũ debet, mensurã significet misericordiæ, quam sibi homo retinet & non pauperibus erogat. Atque horũ debitorũ plurimi sunt in mundo, diuites & opulẽti, crassi & obesi, mercatores, prælati, cœnobita quoque multis bonis dotata, in quibus multi sunt, qui immiserico-

des, nihil adiuant pauperes, neque cogitant quod de bonis ecclesiasticis scriptũ est, Summus sacerdos ostendit deposita ad victualia viduarũ & pupillarũ, quãdam verò esse Hyrcani Thobia viri valde eminentis. Verẽ autem sic res habet, quod quãuis omnes immites durũ subibunt in die nouissimi iudiciũ, tamen durius tractabuntur adhuc & inclementius, qui ex spiritualibus immiserico-

des sunt dare elemosynam. Atque hoc est quod erat animus dicere, cados cen-

*Luc. 12.**De qua. enã. li. 2. cap. 34.**Exo. 22.**Luca. 19.**Leui. 17.**De elemosyna. Beda.**Mach. 1.**Abbatẽ immiserico- des, taceo de tyrannis.*

tū significare debitū istud. Ait autē villicus, Accipe cautionē tuā, & sede. **Quod** etiā temerē dictū non est, quoniā quilibet peccator accipere debet cautionē suā. **Quæ** quid obsecro aliud est, quā ipsa cōscientia nostra, præter quā nulla alia certitudine indiget deus, sicut Paulus inquit, gentibus testimoniū dare ipsam eorū cōscientiā? **Cautionē** hanc protulit etiā Sapiens, cum diceret, Cōscientia tua scit, quoniā sæpe aliis hominibus malè locutus est. **Cautionē** hanc omnes sumere debemus in manus tēpore quadragesimæ, cum confessuri sumus. Sequitur, & sede. **Vt** maxime aliās, ita hic quoque potissimum mora sua cuique nociua est. sic enim & Sapiēs iubet, nos cunctari nō debere conuerti ad dominū. Subdit, & scribe quinquaginta, quod quid putas esse aliud, quā ipsam peccatorū remissionem? **Quinquagesimus** enim annus iubilæus est, sicut dixit dominus, Numerabis tibi septē hebdomadas annorū, id est, septies septem, quæ simul faciunt annos quadraginta nouem: & clanges buccina mense septimo, decima die mensis propitiationis tēpore, in vniuersa terra vestra. Sanctificabisque annū quinquagesimū, & vocabis remissionē cunctis habitatorib⁹ terræ tuæ. ipse est enim iubilæus. Atq; hinc promanauit illud, quod annus iubilæus etiam in ecclesia obseruatus est ex quinquagesimo in quinquagesimū. tantisper dum terra malos homines nūc educat atque pusillos, min⁹ usq; longæuos, res translata est ad annum vigesimūquintum. Simili modo de remissione fragmenti dicere potes. 3 Id omne cum innotuisset domino, laudauit ille villicum iniquitatis quod prudenter egisset. Non tamen laudauit in eo dominus infidelitatē, qua deceperat ipsum, sed prouidentiam futurorū. Atque hæc illa regula est quam ex Chryostomo supra admonuimus, & hic quoque habetur in Theophylacto, cū ait, Omnis parabola obliquè & figurato modo, rerum quarundā naturā manifestat, non per omnia rebus illis assimilata, propter quas assumpta est. Sequitur hinc alia regula, non requiri in parabola, vt omnes illius partes necessarium sit curiosus indagare, sed quatenus apparēt proposito vtiles & fini cōuenientes. finis autem huius parabolæ est, per eleemosynā amicos sibi cōparare ad promerendā vitā æternā. Si quis autē vellet hic vnū hoc cōsiderare, quod villicus iste dominū suum improbè decepit, ipsiusque bona aliis remisit, quid hoc foret

aliud, quàm semirā sternere ad coruos & crucē malā? Voluit enim nos hic docere dominus, vt diuitias nobis à deo datas, vltro impendamus pauperibus, quos nobis per illas cōparemus amicos. **Quid** multa! laudauit, inquit Beda, domin⁹ villicū, quod sibi prospexit in futurū, sed non omnia debemus ad imitandū sumere. Non enim domino est faciēda fraus, vt eleemosynas inde faciamus. sicuti neq; in vniuersum faciēda sunt mala, vt eueniāt bona. Honorādeus siquidē & colēdeus deus est ex propria substantia, neque illi placet vel sacrificiū, vel eleemosyna ex vsura & bonis malè partis. hoc quidē vult dominus, vt bona malè adquisita, iis quorum sunt restituantur. Errant igitur vsurarij nostrī, qui vbi diu hominibus egregiè imposuerint, malisq; cōtractibus eos deceperint, modiumq; frumētī, qui aliās veneat aureis duobus, ad paruulam dilationem vendiderint tribus. Quibus imposturis accedit hæc noua, quod si quis pauperculus pannum aut aliquid simile emptum velit, cuius precii statim dissoluere nequeat, cogatur diuiti vendere aut nā, quæ nondū creuerit dimidiato precio, quæ vsura certa est & indubitata carius vel vilis propter anticipationē vel expectationē. Sūt istius generis & duriores etiā contractus innumerī, quibus pauperes à diuitibus ad ipsum sanguinē & intimas ossium medullas vsque, laniātur, corrodūtur, deuorātur. Cumq; sic belulū & obesulū diuites decē millia aureorū vndecūq; per fas & nefas corraserint, videntur sibi deū egregiè cōciliasse, si crucifixi imaginē, aut montē Oliueti in monasterio depixerint & erexerint, vel ruinosam antiqui parietis maceriem sanctorū imagūculis collini curarint. Nō sic autē, nō sic, nihil proderūt hæc vobis. Aut adeōne vultis vos huic accōmo dare villicū, qui nō ob iniquitatē, sed prouidentia collaudatur? Nō absimile est, quod alibi dñs iudicem ciuitatis vnus malū, quē vidua inuocabat, comparat iudici æterno deo nostro, non in iniquitate, sed quia ad instantiā viduæ pronunciat illi ius & æquitatē. Sicq; preces iustorū etiā vindictā clamantiū exaudit dominus. Constat igitur, vt tandē finiamus, parabolā nō ex omnibus suis partibus vsurpari debere, sed quo ad finē tantū, qui hic est prouidentia, nō iniquitas. Sequitur, filij huius seculi prudentiores sunt in generatione sua filijs lucis. filios huius seculi dicit eos, qui laudant omnia quæ in terra lucrosa sunt, atque ij sapientiores

Beda.

August.

Rom. 2.

Prou. 3.

Locus notabilis.

Reconciliationis factorum cum deo.

Luc. 18.

Theop.

lōge sunt & diligētiores, quā qui spirituales sunt. idq; pro
dolor plus quā vellemus experimur in iis periculosis tēpo-
ribus, quibus omnes penē homines diuitiis inhiant, honori-
bus incumbunt, vt qui maximē. *Qui* autem animarū curam,
salutem & ædificationem promouere deberent, isti altū &
Catholi- (quod aiunt) in vtranque aurē dormiunt. Aur quā curiosi &
ci negligē- expediti sunt neochristiani in hæresibus suis, in dispergēdis
tesres hæ- libellis & veneno suo diffundēdo? Vicissim catholicorū in
reticis. veritate & in integritate fidei diligētia tāta, studiūq; simi-
Bar. 3. le nullū est. filij enim huius seculi ij sunt, de quibus Baruch
ait, Filij Agar qui exquisierunt prudentiā, quæ de terra est,
Beda. negotiatores terre. Audiant, ait Beda, sapiētes huius seculi,
vt stultam sapiētiā deserant, quos dominus non verē pruden-
tes, sed in generatione sua prudēte s esse cōmemorat, de
Isaia. 5. quibus dicit Propheta, Væ vobis qui sapiētes estis in oculis
vestris, & coram vobismetipsis prudētes. Contra autē ama-
tores vitæ æternæ, filios lucis appellat. sicut enim quisq; fa-
Mat. 5. cit opera, ita & filius appellatur, non secus ac mali filij per-
ditionis, & boni filij regni dicuntur.

4 Concludit itaque dominus, inquiens, Et ego dico vo-
bis, facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Diuitias
mammonā iniquitatis vocat, non quod illē in peccato sem-
per (quanuis id frequenter eueniat) acquirantur, sed pro-
pter consequentiam: quia plerunq; non sine peccato reti-
nentur, magnæque sunt multorum peccatorum causa.

verulēt? Verē sollicitæ tu causa pecunia vitæ es.

Per te immaturum mortis aditus iter.

Pecunia. Pudor per aurū soluitur, violatur auro integritas, pax occi-
ditur, fides perit, leges & ipsē intercidunt. An quid aliud est
aurū, nisi venenū gloriæ & princeps, vt ille ait, omnium malo-
rū? hinc prodiones, adulteria, homicidia, & quid denique
non? vt deniq; māmonā iniquitatis appellarit dñs. vnde tamē
amicos nobis comparare iubemur, pauperes nimirū &
médicos, vt ait Glossa, qui nos aliquando demortuos reci-
piāt in æterna tabernacula. Regnū itaq; cœlorū iubemur
Adit. 5. mercari ex pauperibus. Et nōne admirabilis & in omnibus
stupēdis iste deus noster, qui tāta sapiētia instituit omnia, vt
qui in mundo sunt contēptissimi, maximū omnium precii &
thesaurū vendere possint, vitā æternā? illorū siquidē est re-
gnū cœlorū, quod ab eis mercari debemus, & nostra sponte

largiter dare eleemosynam: idque vt faciamus, vel vnū
hoc magis nos vrgeret, quod paratus est Deus tam a-
bundanter illud nobis repēdere. Vos itaque charissimi da-
te pauperibus & retribuēt vobis dominus mensuram quam
supra in his hominibus de eleemosyna audistis. Non id tamen
ex bonis malē partis quisquam tentet facere, sicut ex Augu-
stino similiter admonuimus. nemo enim ex vsura, rapina aut
furore eleemosynam facere debet, sicut scriptum est, *Qui of-*
fendit misericordiam ex substantia pauperū, quasi qui victimat fi-
lium in conspectu patris sui. & Salomon ait, Sacrificia impio-
rum inominatio sunt corā Deo, quæ ex peccato offeruntur.
Quando autē res malē partæ sint restituendæ, ibi consilio
vniuersi docti & boni confessoris, neque assentatorem hic tibi
quædam, qui dicat placentia, sed veritatem ipsam. Certum est
enim, quod post Gerisonem magni nominis Kaylespergius
velut ex oraculo dicit, Plures pereunt auaritia, quā vel gu-
la vel luxuria. Auditis itaque hic ipsam Christi vocem, eam
sequimini. comparemus amicos nobis pauperes, vt vicissim
nos recipiāt in æterna tabernacula. Deo enim scēnorat, quis
quis miserat pauperis. Huiusmodi amicos vobis complu-
res facite, quoniā in die nouissimo vocabit dominus iustos
ad regnum cœlorū, eo quod se famelicum cibarent, & sitien-
tem potarint: & tunc illi nos recipient in æterna taberna-
cula. Quod omnibus nobis præstare dignetur Deus, Amē.

*De verbis
domni.
Exod. 34*

Gerison.

Prou. 19

DOMINICA XI. POST PENTE-
COSTEN, EVANGELIUM,

LVCAE XIX.

N illo tempore, *Vt* appropinquauit Iesus
videns ciuitatem Hierusalem, fleuit super
illam, dicens: *Quia si cognouisses & tu,*
& quidem in hac die tua quæ ad pacem ti-
bi, nunc autem abscondita sunt ab oculis

tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui
vello, & circumdabunt te, & coangustabunt te vndique,
& ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt.

E

Mat. 14 Et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non
Mar. 13 cognoueris tempus uisitationis tue. Et ingressus in templum,
Mat. 21 cepit eijcere uendentes in illo & ementes, dicens illis: Scri-
Mar. 11 ptum est, quia domus mea domus orationis est. Vos autem fe-
Ioan. 1 cistis illam speluncam latronum. Et erat docens quotidie in
Esa. 56 templo.
Iere. 7

HOMILIA I.

Gregor. Vobis fletu domino, inquit Gregor. Hierosolymoru
 Q subuersio describatur, quæ à Vespasiano & Tito Ro-
 manis principibus facta est, nullus qui historiam euer-
 sionis legit, ignorat. Fletus autem hic Christi, factus est in ipso
 die Palmaru, quando plurimus ei exhibitus est honor: quo
 docere nos uoluit ille, ne inter gaudia obliuiscamur malo-
 rum, quæ nobis occurrere tunc quoque possunt, iuxta illud Sa-
 pientis, In diebus bonis etiam recordare maloru. Atque hoc
Eccle. 11 est, quod sancti patres dicunt, ideo in dominica Palmaru le-
 gi in ecclesia passionem Christi, quonia & ipse dominus in
 mediis gaudiis perturbatus est, & merore confectus. Nos iam
 tum ipsum aggrediamur. Ut appropinquauit, uidens ciui-
 tatem. Mitissimus dominus non solum pedibus corporis, sed &
 compassionis in animo appropinquauit, atque id tamē totum
 frustra, quonia ut maxime diu appropinquet nobis domi-
Iaco. 4 nus, nosque non etiã accedamus, nihil fit. sic Iacobus ait, Ap-
 propinquate deo, & appropinquabit uobis. sanè enim nul-
 lus in deo defectus est, sed omnis iste in nobis est. Neque ue-
 rò appropinquat ille tantum, sed & flet. siquidem nulla est alia
 natio tam grandis, quæ habet deos appropinquantes sibi, si-
Deut. 4 cut appropinquat nobis deus noster. Appropinquat ergo do-
1. Tim. 1 minus peccatoribus, uolens omnes homines saluos fieri. ideo-
Zacha. 1 que & per Prophetam clamat, Conuertimini ad me, & ego
1. Ja. 45 conuertar ad uos. & per alium, Conuertimini ad me, & sal-
 uati eritis omnes fines terræ. Nanque hoc est, quod credas con-
 stanter, quia nullus pater ardentius adeo diligit filium suum,
 illiusque profectum desiderat, ut deus cupit, quatenus nos filii
 sui ab eo conditi, creati & redempti, bene, pie & iuste uiue-
 remus. In eius rei argumentum dicitur hic non appropinquasse
 tantum ciuitati, sed & super eam fleuisse. ait enim euangelista.
Gregor. Ut appropinquauit uidens ciuitatem, fleuit super illam, fleuit
 pius redemptor ruinam perfidæ ciuitatis, quam ipsa sibi ci-